

## CHIARIMENTI

**GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA AI SENSI DEL D.M. 14/08 E PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO DELLE OPERE CIVILI DEL TRONCO FERROVIARIO SANTA MARIA CAPUA VETERE –PIEDIMONTE MATESE CIG: 7099524889**

### QUESITO 2

I criteri di valutazione di cui alla relativa griglia riportata a pag. 8 del Capitolato Tecnico Prestazionale sono suddivisi in A, B, C e D.

Alla pag. 7 del Disciplinare di Gara e al punto 10 del Capitolato Tecnico sono specificati i contenuti dell’offerta tecnica.

Si notano delle incongruenze tra i codici attribuiti ai criteri riportati nella griglia di valutazione (pag 8 del Capitolato Tecnico) e i codici attribuiti agli stessi criteri riportati a pag. 7 del Disciplinare di Gara e al punto 10 del Capitolato Tecnico.

In definitiva si chiede se nella busta B, contenente l’offerta tecnica, devono essere contenuti i seguenti documenti:

- Una relazione tecnica costituita da non più di 20 facciate (escluso frontespizio e sommario) in formato A4, dimensione carattere 11, interlinea singola, divisa per paragrafi corrispondenti ai criteri da **A a D** di cui alla griglia di valutazione. Alla relazione potranno essere allegati grafici formato max A2, schede tecniche di attrezzature e SW, schemi esemplificativi;
- N. 3 schede formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al sub criterio di valutazione **c.1**;
- N. 3 schede formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al sub criterio di valutazione **a.1**.

### RISPOSTA

Si tratta di un mero refuso

Nella "busta B" devono essere contenuti i seguenti documenti, necessari all’attribuzione del punteggio relativo agli elementi tecnici:

1. Una relazione tecnica costituita da non più di 20 facciate(escluso frontespizio e sommario) in formato A4, dimensione carattere 1, interlinea singola, divisa per paragrafi corrispondenti ai criteri **da A a D** di cui alla griglia di valutazione. Alla relazione potranno essere allegati grafici formato max A2, schede tecniche di attrezzature e SW, schemi esemplificativi;
2. N. 3 schede formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al sub criterio di valutazione **c.1** ;
3. N.3 schede in formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al sub criterio di valutazione **a.1**



### **QUESITO 3**

- si chiede di confermare che, in virtù di quanto previsto dalla Determina N. 5 del 27/07/2010 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici (link [https://www.ingegneriteramo.it/sites/default/files/news/AVCP\\_determ\\_5\\_del\\_27\\_07\\_10.pdf](https://www.ingegneriteramo.it/sites/default/files/news/AVCP_determ_5_del_27_07_10.pdf)) i requisiti relativi alla categoria S.04 (ex IXb) possono essere soddisfatti con requisiti riguardanti la categoria S.05 (ex IXb/IXc) e/o S.06 (ex IXc), in quanto riguardanti interventi della stessa natura ma tecnicamente più complessi.

### **RISPOSTA**

la Determina n. 5 del 27.07.2010 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riporta che: *sulla base di queste indicazioni, nella determinazione n. 30/2002, è stato affermato che occorre indicare nel bando di gara la classe e categoria o le classi e le categorie dell'intervento, in quanto ciò è funzionale anche per la dimostrazione dei requisiti minimi di partecipazione o della indicazione dei requisiti da impiegare. I lavori cui si riferiscono detti requisiti devono, infatti, appartenere alla classe e categoria (o alle classi e categorie) dell'intervento cui si riferisce il bando. In questi casi, è evidente che vanno considerati per la classe I e per la classe VI gli interventi appartenenti non solo alla classe e alla categoria (o alle classi e categorie) dell'intervento, cui si riferisce il bando, ma anche alla classe ed alle categorie la cui collocazione nell'ordine alfabetico sia successiva a quella stabilita nel bando, in quanto questi interventi sono della stessa natura, tuttavia tecnicamente più complessi, pertanto i requisiti relativi alla categoria S.04 (ex IXb) possono essere soddisfatti con requisiti riguardanti la categoria S.05 (ex IXb/IXc) e/o S.06 (ex IXc). Viceversa, non può essere accolto l'utilizzo di servizi in categorie S.03(ex Ig).*

Ciò appare confermato anche da quanto riportato al capitolo V dalle Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.lgs n. 18 Aprile 2016, n 50 recanti "indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria"

### **QUESITO 4**

- in classe S.04 (ex IXb) possediamo un solo servizio. Si possono utilizzare, per il possesso dei requisiti, servizi in ~~categorie S.03(ex Ig) con grado di complessità superiore~~ rispetto a quello richiesto dal bando, o in S.05 (ex IXb/IXc) o S.06 (ex Ig/IXc) sempre con grado di complessità superiore?

### **RISPOSTA**

Si veda risposta quesito 3

### **QUESITO 5**

con la presente si chiede conferma, così come stabilito dalla normativa vigente e da comunicazioni in merito dell'Anac, che la dichiarazione di cui all'art. 80, comma 1 e 2, possa essere rilasciata, a nome e per conto di tutti i soggetti di cui all'art. 80 comma 3, dal Legale Rappresentante della Società.

### **RISPOSTA**

Ai sensi del DPR 445 /2000 il responsabile legale e/o il procuratore speciale può dichiarare per conto degli altri soggetti purché nominativamente indicati, assumendosi la responsabilità penale della dichiarazione



## QUESITO 6

- se trattasi di una gara telematica oppure no

## RISPOSTA

- Non si tratta di gara telematica

## QUESITO 7

- che differenza c'è tra i 3 servizi tecnici oggetto di valutazione del criterio A e quelli del criterio C?

## RISPOSTA

**I servizi di cui al criterio di valutazione A) sono riferiti a servizi di ingegneria, ovvero ricadenti in categoria S0A4; viceversa, I servizi di cui al criterio di valutazione C) sono riferiti a servizi di indagini e rilievi.**

## QUESITO 8

per le prove di carico, l'indispensabile carrello ferroviario sarà fornito da EAV?

## RISPOSTA

**EAV metterà a disposizione un locomotore per l'effettuazione delle prove di carico. L'eventuale attrezzaggio dello stesso con zavorre sarà a cura della società aggiudicataria della gara.**

## QUESITO 9

La scrivente società, autorizzata ai sensi dell'art. 59 DPR 380/2001 all'esecuzione di prove su materiali da costruzione, su terreni e su rocce (per l'esecuzione delle quali il bando di gara prevede un importo complessivo di € 187.239,80 nonché la redazione di una serie di relazioni specifiche) può far parte del Raggruppamento di professionisti che partecipa alla gara?

## RISPOSTA

sono ammessi a partecipare alla procedura in RTP se costituito da tutti i soggetti di cui all'art.46, comma 1 lettera da a) a d) ma anche comprendendo i soggetti di cui alla lettera f) del medesimo comma.

## QUESITO 10

Nel Disciplinare di gara a pag.7 è indicato che nella busta B debbano essere contenute n°3 schede formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al subcriterio di valutazione c.1. Si chiede di precisare se effettivamente trattasi di subcriterio c.1 o invece a.1. Inoltre, con riferimento al successivo punto 3, ancora a pag. 7, si chiede di conoscere a quale subcriterio di valutazione riferirsi per le ulteriori schede A3.



## RISPOSTA

Si veda risposta Quesito 2 - Con riferimento al punto 3 di pag. 7 del disciplinare di gara, il subcriterio di valutazione a cui si fa riferimento è: a.1)

## QUESITO 11

A pag. 8 del Capitolato Tecnico Prestazionale si chiede di indicare n°3 servizi in max 3 schede, sia per il criterio a.1 che per quello c.1. Si chiede di conoscere se si debbano adoperare 3 schede in totale per i 3 servizi o 3 schede per ciascuno dei 3 servizi (ossia un totale di 9 schede)

## RISPOSTA

Ciascun servizio dovrà essere illustrato in una unica scheda in formato A3.

## QUESITO 12

Nel Capitolato Tecnico Prestazionale a pag. 7/11 è riportato che:

*[...]L'offerta tecnica dovrà essere composta da*

- *una relazione tecnica costituita da non più di 20 facciate (escluso frontespizio e sommario) in formato A4, dimensione carattere 11, interlinea singola, divisa per paragrafi corrispondenti ai criteri da 1 a 4 di cui alla griglia di valutazione. Alla relazione potranno essere allegati grafici formato max A2, schede tecniche di attrezzature e SW, schemi esemplificativi;*
- *n. 3 schede formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al sub criterio di valutazione 1.1 ;*
- *n.3 schede in formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al sub criterio di valutazione 3.1 ;*

*[...] Nel Disciplinare di Gara A pag. 6 e 7 è riportato che*

*[...] Nella "busta B" devono essere contenuti i seguenti documenti, necessari all'attribuzione del punteggio relativo agli elementi tecnici:*

- 1. Una relazione tecnica costituita da non più di 20 facciate (escluso frontespizio e sommario) in formato A4, dimensione carattere 11, interlinea singola, divisa per paragrafi corrispondenti ai criteri da 1 a 4 di cui alla griglia di valutazione. Alla relazione potranno essere allegati grafici formato max A2, schede tecniche di attrezzature e SW, schemi esemplificativi;*
- 2. N. 3 schede formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al sub criterio di valutazione c.1 ;*
- 3. N.3 schede in formato A3 allo scopo di illustrare i servizi effettuati di cui al sub criterio di valutazione*

*[...] Si chiede conferma che:*

- 1. La relazione tecnica possa essere editata con qualsiasi tipologia di carattere purché di dimensione 11, interlinea singola*
- 2. Le n. 3 schede in formato A3 siano da intendersi per ciascuno dei servizi da illustrare di cui al sub-criterio "a.1" della tabella di pag. 8/11 del capitolato Tecnico Prestazionale*
- 3. Le n. 3 schede in formato A3 siano da intendersi per ciascuno dei servizi da illustrare di cui al sub-criterio "c.1" della tabella di pag. 8/11 del capitolato Tecnico Prestazionale*



## RISPOSTA

1. si conferma che la relazione tecnica potrà essere editata con qualsiasi tipologia di carattere purché di dimensione 11, interlinea singola
2. Le n. 3 schede in formato A3 sono da intendersi una per ciascuno dei servizi da illustrare di cui al sub-criterio "a.1" della tabella di pag. 8/11 del capitolato Tecnico Prestazionale
3. Le n. 3 schede in formato A3 sono da intendersi una per ciascuno dei servizi da illustrare di cui al sub-criterio "c.1" della tabella di pag. 8/11 del capitolato Tecnico Prestazionale

## QUESITO 13

In merito agli allegati alla relazione tecnica, si chiede di specificare quale sia il numero massimo di facciate presentabili per gli allegati grafici in formato A2, e se sono eventualmente ammessi anche formati A3 in numero di facciate doppio rispetto al numero di facciate dei formati A2.

## RISPOSTA

Il numero massimo di facciate consentito, in formato A2, da allegare alla relazione tecnica è pari a 6. Sono ammessi formati A3 in numero di facciate doppio rispetto al numero di facciate dei formati A2, ovvero 12 facciate.

## QUESITO 14

Si chiede conferma che i prezzi a base gara soggetti a ribasso siano al netto degli oneri di cassa previdenziale ordini ingegneri-architetti (CNPAIA).

## RISPOSTA

Si conferma che i prezzi a base gara soggetti a ribasso sono al netto degli oneri di cassa previdenziale ordini ingegneri-architetti (CNPAIA).

## QUESITO 15

In caso di partecipazione alla gara come Costituendo Raggruppamento, si chiede conferma che la dichiarazione, a firma congiunta, contenente l'impegno, in caso di aggiudicazione, a costituirsi in RT, con l'indicazione della società qualificata come mandataria e con l'indicazione delle parti delle prestazioni che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti, vada inserita nella busta A contenente la documentazione amministrativa

## RISPOSTA

**SI-** l'impegno, in caso di aggiudicazione, sottoscritto da tutti gli operatori economici a costituirsi in RT, con il quale gli stessi operatori economici conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti va inserito nella Busta "A"

Si precisa che il possesso dei requisiti deve essere dichiarato per i singoli soggetti raggruppandi

## QUESITO 16

con riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare alla dichiarazione sostitutiva per il rilascio della informazione antimafia, si chiede di confermare che, in caso di società di ingegneria,



**non va compilata** la tabella contenente le informazioni relative al coniuge non separato (Istruzioni punto 2 lett.i) del modello).

**RISPOSTA**

SI anche per le società di ingegneria è obbligatoria la medesima dichiarazione

**QUESITO 17**

In merito alla gara in oggetto sono a chiedere che differenza c'è tra i 3 servizi tecnici oggetto di valutazione del criterio A e quelli del criterio C?

**RISPOSTA**

Si veda risposta quesito 7

**QUESITO 18**

In merito alla gara in oggetto sono a chiedere se i requisiti tecnici richiesti per la categoria S.04 possono essere soddisfatti con le categorie di grado superiore (S.03-S.05-S.06)?

Si veda risposta quesito 3

**QUESITO 19**

Per partecipare alla procedura in argomento occorre essere iscritti all'albo fornitori disponibile online sul sito?

**RISPOSTA**

No , non è obbligatorio per la partecipazione l'iscrizione all'albo fornitori  
Ma in caso di aggiudicazione , l'iscrizione è richiesta con la modulistica scaricabile dal sito:  
<http://www.eavsrl.it/web/bandi-di-gara>, completa dei dati in essa richiesti.

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the bottom.